
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 42   del 01/04/2022

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
FINE EMERGENZA COVID. RIPRISTINO SUPERFICI MERCATI CITTADINI.

IL SINDACO

RICHIAMATE le proprie Ordinanze, relative alla  riorganizzazione provvisoria  dei mercati 
cittadini  a seguito  dell’emergenza Covid-19,  n. 38 del 22/05/2020, n. 41 del 29/05/2020 
(che  modificava la  n.  38/2020),  n.  60  del  29/7/2020  e  n.  69  del  18/08/22020  (che 
modificava la  n.  38/20 e  la  n.  60  del  29/7/2020  relativamente al  Mercato  di  Piazzale 
Segni);

VISTA in particolare la modifica  provvisoria  relativa alla riduzione del numero degli stalli 
dei  Mercati  di  Piazzale  Segni,  Via  Tempio  e  “Campagna  Amica”  presso  l’Emiciclo 
Garibaldi e l’istituzione provvisoria delle seguenti aree mercatali temporanee bisettimanali 
(lunedì/sabato) 
a) Via Pirandello (tot.  30 stalli  di mq 40): n.  16 non alimentari – n.  9 alimentari – n.  5 
produttori;
b) Via Venezia  (tot. n. 23 stalli di mq 40): n.  11  non alimentari – n.  8 alimentari – n.  4 
produttori;
c) Area Ex Mercato Civico Viale Umberto costituita da n. 27 stalli di mq 12 non alimentari;

VISTO il  decreto  legge n° 24 del 24 marzo 2022 relativo alle “Disposizioni urgenti per il  
superamento  delle  misure  di  contrasto  alla  diffusione  dell’epidemia  da  COVID-19,  in  
conseguenza  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza”,  che  non  prevede  l’ulteriore 
proroga delle disposizioni in materia di esonero di cui all’articolo 9-ter, commi da 2 a 5, del 
decreto-legge  28  ottobre  2020,  n.  137,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  18 
dicembre 2020, n. 176;

RITENUTO OPPORTUNO, a seguito della fine dello stato di emergenza, ripristinare gli 
spazi dei Mercati settimanali come previsti dalla Deliberazione del consiglio comunale n. 
71 del 09/08/2018 avente ad oggetto “Modifica aree mercatali cittadine” (modificata dalla 
D.C.C. n. 56 del 26/11/2020 relativamente al Mercato di Piazza Tola), come segue:
- Piazzale Segni n. 141 stalli (di cui n. 138 sup. 40 mq + n. 3 sup. 80 mq);
- Via Tempio n. 18 stalli (di cui n. 7 sup. 40 mq + n. 3 sup. 32 mq + n. 3 sup. 32,5 mq + n. 
2 sup. 30 mq + n. 3 sup 26 mq);
- “Campagna Amica” presso l’Emiciclo Garibaldi n. 45 stalli (sup. 12 mq);

        Pagina 1 di 3



RITENUTO,  altresì,  opportuno confermare  le  aree  mercatali  temporanee  bisettimanali 
(lunedì/sabato) di  Via Pirandello (tot. 30 stalli di mq 40) e Via Venezia (tot. n. 23 stalli di 
mq 40);

VISTA, inoltre, la Delibera della Giunta comunale n. 380 del 28/12/2021 avente ad oggetto 
“canone  patrimoniale  di  concessione per  l’occupazione delle  aree  pubbliche annuali  -  
proroga scadenza dei pagamenti” , che prevede “di posticipare il  termine di pagamento 
del  Canone Unico relativo alle concessioni  di  occupazioni  annuali  di  spazi  destinati  ai  
mercati al 30 giugno 2022”; 

VISTI
- il Regolamento per la disciplina e l’esercizio del commercio su area pubblica nel comune 
di Sassari, approvato con DCC n. 56 del 26/11/2020;
- l’art. 20 del D. Lgs. 30/4/1992, n. 285  e ss.mm.ii. (Codice della strada);
- l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n.23 del 17 maggio 2020; 
- l'art. 3 comma 16 della L. 15/7/2009 n° 94;
- la L.R. n. 24 del 20/10/2016;
- la Deliberazione G.R. n. 19/49 del 05/12/2019;
- il Decreto legislativo n. 59 del 26/3/2010 e ss.mm.ii.;
- la Legge 7/8/1990, n° 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
- la Legge n. 689/1981;

O R D I N A

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

1)  In ottemperanza al  decreto legge n° 24 del 24 marzo 2022,  a decorrere dal 1 aprile 
sono  ripristinati,  a seguito della fine dello stato di  emergenza,  gli  spazi dei Mercati 
settimanali di  Piazzale Segni,  Via Tempio e    “  Campagna Amica”    presso l’Emiciclo 
Garibaldi, riportandoli nei limiti di cui alla Deliberazione del consiglio comunale n. 71 del  
09/08/2018,  (modificata dalla  D.C.C. n.  56 del  26/11/2020 relativamente al  Mercato di 
Piazza Tola), come segue:
- Piazzale Segni n. 141 stalli (di cui n. 138 sup. 40 mq + n. 3 sup. 80 mq);
- Via Tempio n. 18 stalli (di cui n. 7 sup. 40 mq + n. 3 sup. 32 mq + n. 3 sup. 32,5 mq + n. 
2 sup. 30 mq + n. 3 sup 26 mq);
- “Campagna Amica” presso l’Emiciclo Garibaldi n. 45 stalli (sup. 12 mq).
Il Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico provvederà al ripristino  tracciamento degli 
stalli come da planimetrie allegate alla presente.

2) Restano confermate le altre aree mercatali, che non avevano subito alcuna modifica 
in  considerazione  della  conformazione  e  presenza  ridotta  di  operatori,  l’elenco 
complessivo dei mercati cittadini compresi i mercati composti da unico stallo e i mercatini  
dell’antiquariato (all. A) e le planimetrie dei maggiori mercati (all. B n. 16 planimetrie).

3)  Sono  confermate  le  aree  mercatali  temporanee  bisettimanali (lunedì/sabato), 
istituite provvisoriamente con Ordinanza sindacale n. 38 del 22/05/2020, di Via Pirandello 
(tot. 30 stalli di mq 40) e Via Venezia (tot. n. 23 stalli di mq 40) (all C planimetrie);

4) Resta fermo l’obbligo del rispetto delle disposizioni igienico sanitarie per contrastare 
la diffusione dell’epidemia da COVID-19, di cui al decreto legge n° 24 del 24 marzo 2022.

        Pagina 2 di 3



5) In ottemperanza alla Delibera della Giunta comunale n. 380 del 28/12/2021, avente ad 
oggetto  “canone  patrimoniale  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  pubbliche  
annuali - proroga scadenza dei pagamenti”, è posticipato il  termine di pagamento del 
Canone Unico relativo alle concessioni di occupazioni annuali di spazi destinati ai mercati  
al 30 giugno 2022”. 

La presente Ordinanza revoca le precedenti n. 38 del 22/05/2020, n. 41 del 29/05/2020, 
n. 60 del 29/07/2020 e n. 69 del 18/08/2020.

Per  l’inosservanza della presente ordinanza si  rinvia  all’Ordinanza sindacale n. 65 del 
13/10/2017, all’art. 20 del codice della strada e all’art. 3 comma 16 della Legge 15.07.2009 
n° 94.

La Polizia Locale e gli altri Soggetti istituzionali titolari di compiti di vigilanza e controllo  
sono chiamati a fare rispettare il contenuto del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Sardegna entro il  
termine  di  60  (sessanta)  giorni  dall'avvenuta  pubblicazione  del  presente  atto,  ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza mediante avvisi pubblici, affissione 
all'Albo Pretorio on-line e pubblicazione sul sito web dell'Ente.

La presente ordinanza è notificata, tramite posta elettronica certificata, a:

Prefettura Ufficio Territoriale del Governo: protocollo.prefss@pec.interno.it;
Carabinieri: tss29374@pec.carabinieri.it ;  
Polizia di Stato: gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;
Guardia di Finanza:  ss0500000p@pec.gdf.it; 
ABACO SPA: osap@cert.abacospa.it;  
Settore Bilancio e Tributi - Sede;
Settore Polizia Municipale - Sede; 
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico - Sede;
Settore Ambiente e Verde Pubblico - Sede;
Settore Attività Produttive ed Edilizia Privata – Sede.

Sassari li  31 marzo 2022

     IL SINDACO
  Prof. Gian Vittorio Campus

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

        Pagina 3 di 3

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:osap@cert.abacospa.it
mailto:ss0500000p@pec.gdf.it
mailto:gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it
mailto:tss29374@pec.carabinieri.it

